
  

 

ERTIFICACION 1034-2021. El Infrascrito Secretario General del 

Consejo Nacional Electoral por este medio CERTIFICA la RESOLUCIÓN 
tomada por unanimidad, en el punto VI (Asunto Aprobación del 
Acuerdo de Convocatoria para Elecciones Generales 2021), numeral 
uno (01) del Acta Número 26-2021, correspondiente a la Sesión, 
celebrada por el Pleno de este Organismo Electoral el día  jueves 
veintisiete (27) de Mayo de dos mil veintiuno (2021), que literalmente dice: 

“ACUERDO No. 10-2021, CONVOCATORIA A ELECCIONES 
GENERALES 2021. EL CONSEJO NACIONAL ELECTORAL, 

 
CONSIDERANDO (1): Que el Consejo Nacional Electoral es el órgano especial, autónomo e 
independiente, sin relaciones de subordinación a los Poderes del Estado, creado en la 
Constitución de la República, con competencia exclusiva para la tutela efectiva del ejercicio 
electoral a fin de efectuar los actos y procedimientos administrativos y técnicos de las elecciones 
internas, primarias, generales, plebiscito y referéndum o consultas ciudadanas. Tiene 
competencia en todo el territorio nacional y su domicilio es la Capital de la República. Su 
integración, organización, funcionamiento, sistemas y procesos son de seguridad nacional y 
debe contar con una auditoría interna. Todas las autoridades están en la obligación de prestarle 
la cooperación y auxilio que requiera para el cumplimiento de su finalidad.  Los acuerdos y 
resoluciones que se emitan por el Consejo Nacional Electoral en materia de su competencia, son 
susceptibles del recurso de apelación ante el Tribunal de Justicia Electoral, de conformidad con 
la ley. 
 

CONSIDERANDO (2): Que el Consejo Nacional Electoral tiene como finalidad garantizar el 
respeto de los derechos políticos de los ciudadanos de elegir y ser electos, en elecciones 
periódicas y auténticas, realizadas por sufragio universal e igualitario y por voto directo y secreto 
que garantice la libre expresión de la voluntad de los electores. Para lo cual, debe administrar 
los procesos electorales, plebiscitos y referéndum o consultas ciudadanas; inscribir y ejercer 
supervisión en cuanto al cumplimiento de la ley por parte de los partidos políticos, movimientos 
internos, sus alianzas, candidatos, y candidaturas independientes; y brindar educación, 
formación y capacitación en el ámbito cívico y electoral, que permita a la ciudadanía el ejercicio 
pleno de sus derechos político-electorales; procurando la inclusión de todos los sectores de la 
sociedad en la vida democrática de la nación. 
 
CONSIDERANDO (3): Que el artículo 211 de la Ley Electoral de Honduras manda que las 
elecciones generales se deben realizar el último domingo del mes de noviembre del año anterior 
a aquel en que finaliza el período de gobierno respectivo.  
 
CONSIDERANDO (4): Que el Consejo Nacional Electoral en cumplimiento de la Ley Electoral y 
de las Organizaciones Políticas, y con base en los resultados de las elecciones primarias 
celebradas el domingo 14 de marzo de 2021, mediante Acuerdo No. 09-2021 publicado en el 
Diario Oficial La Gaceta Número 35,571, declaró electos a los candidatos que participaron y 
resultaron favorecidos para ocupar los cargos de elección popular de los partidos políticos 
Liberal, Nacional y Libertad y Refundación, Libre, en los tres niveles electivos.  
 
CONSIDERANDO (5): Que es atribución y deber del Consejo Nacional Electoral convocar a la 
ciudadanía para la práctica de las elecciones generales seis (6) meses antes de la fecha de su 
realización y dicha convocatoria debe ser efectuada en cadena nacional de radio y televisión. 

 
 

C 



  

 

 
POR TANTO: 

 

EL CONSEJO NACIONAL ELECTORAL, como organismo autónomo e independiente, 
relacionado con los actos y procedimientos electorales, en uso de sus facultades y en 
aplicación de los artículos 44, 46, 51, 56, 80, 81, 189, 196, 202, 236, 237, 238, 294 de la 
Constitución de la República; 6, 7, 8, 14, 20, 72, 73, 74, 75, 150, 211, 212, 213, 214 y 
demás aplicables de la Ley Electoral de Honduras; así como la Declaratoria de 
Elecciones Primarias de fecha catorce (14) de abril de 2021, contenida en la Resolución 
Número uno (01) Acta Número 18-2021 y publicada en el Diario Oficial La Gaceta No. 
35,571, por unanimidad de votos, 
 

ACUERDA: 
 
PRIMERO: Convocar a la ciudadanía hondureña inscrita en el Censo Nacional Electoral 
y habilitada para ejercer el sufragio, a Elecciones Generales, para que, mediante el voto 
libre, directo y secreto, elija el día domingo 28 de noviembre de 2021, entre las siete 
horas (7:00) horas y las dieciséis (16:00) horas, los cargos siguientes: 
 

1) Un (1) Presidente (a) y tres (3) Designadas (os) a la Presidencia de la 
República; 

 
2) Veinte (20) Diputadas (os) Propietarias (os) y sus respectivos suplentes al 

Parlamento Centroamericano. 
 

3) Ciento veintiocho (128) Diputadas (os) Propietarias (os) al Congreso 
Nacional con sus respectivos suplentes, distribuidos de la forma siguiente:  

 

Código Departamento No. Diputados 
Propietarios 

No. Diputados 
Suplentes 

01 ATLANTIDA 08 08 

02 COLÓN 04 04 

03 COMAYAGUA 07 07 

04 COPÁN 07 07 

05 CORTÉS 20 20 

06 CHOLUTECA 09 09 

07 EL PARAÍSO 06 06 

08 FRANCISCO MORAZÁN 23 23 

09 GRACIAS A DIOS 01 01 

10 INTIBUCÁ 03 03 

11 ISLAS DE LA BAHÍA 01 01 

12 LA PAZ 03 03 

13 LEMPIRA 05 05 

14 OCOTEPEQUE 02 02 

15 OLANCHO 07 07 

16 SANTA BÁRBARA 09 09 

17 VALLE 04 04 

18 YORO 09 09 

 

 



  

 

Doscientos noventa y ocho (298) Alcaldes o Alcaldesas, doscientos noventa y ocho (298) 

Vicealcaldes o Vicealcaldesas y dos mil ciento cuarenta y dos (2,142) Regidores (as) para 

integrar las Corporaciones Municipales, que se detallan de la forma siguiente: 

 
 
 

DEPARTAMENTO DE ATLÁNTIDA 01 

 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE COLÓN 02 

 

 

 

 

 

 

 

 

CÓDIGO MUNICIPIO BASE DE 
POBLACIÓN 

2021 

ALCALDE VICE 
ALCALDE 

REGIDORES 

0101 LA CEIBA 225,606 1 1 10 

0102 EL PORVENIR 26,934 1 1 8 

0103 ESPARTA 20,316 1 1 8 

0104 JUTIAPA 38,278 1 1 8 

0105 LA MASICA 32,690 1 1 8 

0106 SAN FRANCISCO 16,582 1 1 8 

0107 TELA 107,505 1 1 10 

0108 ARIZONA 25,579 1 1 8 

CÓDIGO MUNICIPIO BASE DE 
POBLACIÓN 

2021 

ALCALDE VICE 
ALCALDE 

REGIDORES 

0201 TRUJILLO 68,942 1 1 10 

0202 BALFATE 13,501 1 1 8 

0203 IRIONA 22,695 1 1 8 

0204 LIMON 16,395 1 1 8 

0205 SABÁ 33,091 1 1 8 

0206 SANTA FE 5,313 1 1 6 

0207 SANTA ROSA DE AGUÁN 5,651 1 1 6 

0208 SONAGUERA 47,067 1 1 8 

0209 TOCOA 107,514 1 1 10 

0210 BONITO ORIENTAL 30,217 1 1 8 



  

 

 

 

DEPARTAMENTO DE COMAYAGUA 03 

 

CÓDIGO MUNICIPIO BASE DE 
POBLACIÓN 

2021 

ALCALDE VICE 
ALCALDE 

REGIDORES 

0301 COMAYAGUA          176,218  1 1 10 

0302 AJUTERIQUE            11,969  1 1 8 

0303 EL ROSARIO            34,001  1 1 8 

0304 ESQUIAS            22,499  1 1 8 

0305 HUMUYA              1,478  1 1 4 

0306 LA LIBERTAD            30,829  1 1 8 

0307 LAMANI             7,526  1 1 6 

0308 LA TRINIDAD              4,987  1 1 4 

0309 LEJAMANI              6,098  1 1 6 

0310 MEAMBAR            14,049  1 1 8 

0311 MINAS DE ORO            13,938  1 1 8 

0312 OJOS DE AGUA            11,389  1 1 8 

0313 SAN JERÓNIMO            23,943  1 1 8 

0314 SAN JOSÉ DE 
COMAYAGUA   8,014  

1 1 6 

0315 SAN JOSÉ DEL POTRERO              7,543  1 1 6 

0316 SAN LUIS           12,343  1 1 8 

0317 SAN SEBASTIÁN              3,647  1 1 4 

0318 SIGUATEPEQUE          112,633  1 1 10 

0319 VILLA DE SAN ANTONIO            26,929  1 1 8 

0320  LAS LAJAS            16,299  1 1 8 

0321 TAULABE            26,024  1 1 8 

 

 

DEPARTAMENTO DE COPÁN 04 

CÓDIGO MUNICIPIO BASE DE 
POBLACIÓN 

2021 

ALCALDE VICE 
ALCALDE 

REGIDORES 

0401 SANTA ROSA DE COPÁN            72,115  1 1 10 

0402 CABAÑAS            16,532  1 1 8 

0403 CONCEPCIÓN              9,392  1 1 6 

0404 COPÁN RUINAS            43,852  1 1 8 

0405 CORQUIN            19,551  1 1 8 

0406 CUCUYAGUA            18,733  1 1 8 

0407 DOLORES              7,399  1 1 6 

0408 DULCE NOMBRE              6,913  1 1 6 

0409 EL PARAÍSO            20,288  1 1 8 

0410 FLORIDA            30,398  1 1 8 

0411 LA JIGUA            10,039  1 1 8 

0412 LA UNIÓN            17,158  1 1 8 

0413 NUEVA ARCADIA            46,344  1 1 8 

0414 SAN AGUSTÍN              6,129  1 1 6 



  

 

0415 SAN ANTONIO            10,690  1 1 8 

0416 SAN JERÓNIMO              5,193  1 1 6 

0417 SAN JOSÉ              7,499  1 1 6 

0418 SAN JUAN DE OPOA              9,916  1 1 6 

0419 SAN NICOLÁS              8,633  1 1 6 

0420 SAN PEDRO              7,980  1 1 6 

0421 SANTA RITA            32,896  1 1 8 

0422 TRINIDAD              7,607  1 1 6 

0423 VERACRUZ             3,633  1 1 4 

 

DEPARTAMENTO DE CORTÉS 05 

CÓDIGO MUNICIPIO BASE DE 
POBLACIÓN 

2021 

ALCALDE VICE 
ALCALDE 

REGIDORES 

0501 SAN PEDRO SULA          812,689  1 1 10 

0502 CHOLOMA           282,684  1 1 10 

0503 OMOA             55,196  1 1 8 

0504 PIMIENTA             22,533  1 1 8 

0505 POTRERILLOS             26,293  1 1 8 

0506 PUERTO CORTÉS           138,151  1 1 10 

0507 SAN ANTONIO DE CORTÉS             23,028  1 1 8 

0508 SAN FRANCISCO DE YOJOA             25,166  1 1 8 

0509 SAN MANUEL             71,058  1 1 8 

0510 SANTA CRUZ DE YOJOA             94,404  1 1 10 

0511 VILLANUEVA           181,792  1 1 10 

0512 LA LIMA             85,986  1 1 10 

 

DEPARTAMENTO DE CHOLUTECA 06 

CÓDIGO MUNICIPIO BASE DE 
POBLACIÓN 

2021 

ALCALDE VICE 
ALCALDE 

REGIDORES 

0601 CHOLUTECA         171,016  1 1 10 

0602 APACILAGUA             9,119  1 1 6 

0603 CONCEPCION DE MARIA           28,548  1 1 8 

0604 DUYURE             3,589  1 1 4 

0605 EL CORPUS           26,605  1 1 8 

0606 EL TRIUNFO           49,552  1 1 8 

0607 MARCOVIA           48,761  1 1 8 

0608 MOROLICA             5,030  1 1 6 

0609 NAMASIGUE           34,524  1 1 8 

0610 OROCUINA           19,068  1 1 8 

0611 PESPIRE           24,184  1 1 8 

0612 SAN ANTONIO DE FLORES             5,494  1 1 6 

0613 SAN ISIDRO             3,903  1 1 4 

0614 SAN JOSÉ             5,005  1 1 6 

0615 SAN MARCOS DE COLÓN           31,051  1 1 8 

0616 SANTA ANA DE YUSGUARE           15,250  1 1 8 

 

 



  

 

 

DEPARTAMENTO DE EL PARAÍSO 07 

 

CÓDIGO MUNICIPIO BASE DE 
POBLACIÓN 

2021 

ALCALDE VICE 
ALCALDE 

REGIDORES 

0701 YUSCARAN            16,489  1 1 10 

0702 ALAUCA              9,721  1 1 6 

0703 DANLI          226,042  1 1 10 

0704 EL PARAÍSO            47,009  1 1 8 

0705 GUINOPE              9,752  1 1 6 

0706 JACALEAPA              4,441  1 1 4 

0707 LIURE            10,993  1 1 8 

0708 MOROCELÍ            18,990  1 1 8 

0709 OROPOLÏ              6,221  1 1 6 

0710 POTRERILLOS              5,113  1 1 6 

0711 SAN ANTONIO DE FLORES             5,981  1 1 6 

0712 SAN LUCAS              8,458  1 1 6 

0713 SAN MATÍAS              5,597  1 1 6 

0714 SOLEDAD              9,355  1 1 6 

0715 TEUPÁSENTI            49,378  1 1 8 

0716 TEXIGUAT              8,907  1 1 6 

0717 VADO ANCHO              4,140  1 1 4 

0718 YAUYUPE              1,458  1 1 4 

0719 TROJES            54,898  1 1 8 

 

 

DEPARTAMENTO DE FRANCISCO MORAZÁN 08 

 

CÓDIGO MUNICIPIO BASE DE 
POBLACIÓN 

2021 

ALCALDE VICE 
ALCALDE 

REGIDORES 

0801 DISTRITO CENTRAL        1293,611  1 1 10 

0802 ALUBAREN              5,630  1 1 6 

0803 CEDROS            28,148  1 1 8 

0804 CURAREN            21,584  1 1 8 

0805 EL PORVENIR            28,970  1 1 8 

0806 GUAIMACA            31,944  1 1 8 

0807 LA LIBERTAD              3,042  1 1 4 

0808 LA VENTA              6,736  1 1 6 

0809 LEPATERIQUE            24,022  1 1 8 

0810 MARAITA              7,192  1 1 6 

0811 MARALE              9,279  1 1 6 

0812 NUEVA ARMENIA              4,306  1 1 4 

0813 OJOJONA            11,629  1 1 8 

0814 ORICA           15,484  1 1 8 

0815 REITOCA           10,893  1 1 8 

0816 SABANAGRANDE            23,217  1 1 8 

0817 SAN ANTONIO DE ORIENTE            16,233  1 1 8 



  

 

0818 SAN BUENAVENTURA              3,316  1 1 4 

0819 SAN IGNACIO              9,468  1 1 6 

0820 CANTARRANAS            18,570  1 1 8 

0821 SAN MIGUELITO              2,031  1 1 4 

0822 SANTA ANA           17,848  1 1 8 

0823 SANTA LUCIA            16,831  1 1 8 

0824 TALANGA            38,547  1 1 8 

0825 TATUMBLA             8,984  1 1 6 

0826 VALLE DE ÁNGELES            21,175  1 1 8 

0827 VILLA DE SAN FRANCISCO           11,817  1 1 8 

0828 VALLECILLOS              9,246  1 1 6 

 

 

DEPARTAMENTO DE GRACIAS A DIOS 09 

CÓDIGO MUNICIPIO BASE DE 
POBLACIÓN 

2021 

ALCALDE VICE 
ALCALDE 

REGIDORES 

0901 PUERTO LEMPIRA           58,795  1 1 10 

0902 BRUS LAGUNA            15,072  1 1 8 

0903 AHUAS 9,331               1 1 6 

0904 JUAN FRANCISCO BULNES 6,483               1 1 6 

0905 VILLEDA MORALES           10,447  1 1 8 

0906 WAMPUSIRPI 6,123            1 1 6 

 

 

DEPARTAMENTO DE INTIBUCÁ 10 

CÓDIGO MUNICIPIO BASE DE 
POBLACIÓN 

2021 

ALCALDE VICE 
ALCALDE 

REGIDORES 

1001 LA ESPERANZA            15,286  1 1 10 

1002 CAMASCA              7,197  1 1 6 

1003 COLOMONCAGUA            19,174  1 1 8 

1004 CONCEPCIÓN            11,322  1 1 8 

1005 DOLORES              5,946  1 1 6 

1006 INTIBUCÁ            67,313  1 1 8 

1007 JESÚS DE OTORO            32,943  1 1 8 

1008 MAGDALENA              4,631  1 1 4 

1009 MASAGUARA            17,675  1 1 8 

1010 SAN ANTONIO              5,839  1 1 6 

1011 SAN ISIDRO              5,265  1 1 6 

1012 SAN JUAN            15,411  1 1 8 

1013 SAN MARCOS DE LA SIERRA              9,928  1 1 6 

1014 SAN MIGUELITO              9,189  1 1 6 

1015 SANTA LUCIA              5,643  1 1 6 

1016 YAMARANGUILA            23,480  1 1 8 

1017 SAN FRANCISCO DE 
OPALACA      13,432  

1 1 8 

 

 



  

 

 

DEPARTAMENTO DE ISLAS DE LA BAHÍA 11 

CÓDIGO MUNICIPIO BASE DE 
POBLACIÓN 

2021 

ALCALDE VICE 
ALCALDE 

REGIDORES 

1101 ROATÁN            53,459  1 1 10 

1102 GUANAJA              6,014  1 1 6 

1103 JOSÉ SANTOS GUARDIOLA            12,377  1 1 8 

1104 UTILA              4,927  1 1 4 

 

 

DEPARTAMENTO DE LA PAZ 12 

 

 

 

CÓDIGO MUNICIPIO BASE DE 

POBLACIÓN 

2021 

ALCALDE VICE 

ALCALDE 

REGIDORES 

1201 LA PAZ            53,387  1 1 10 

1202 AGUANQUETERIQUE              5,073  1 1 6 

1203 CABAÑAS              3,935  1 1 4 

1204 CANE              4,767  1 1 4 

1205 CHINACLA           8,882  1 1 6 

1206 GUAJIQUIRO            16,017  1 1 8 

1207 LAUTERIQUE              3,149  1 1 4 

1208 MARCALA           33,696  1 1 8 

1209 MERCEDES DE ORIENTE              1,193  1 1 4 

1210 OPATORO              8,132  1 1 6 

1211 SAN ANTONIO DEL NORTE             2,989  1 1 4 

1212 SAN JOSE              9,239  1 1 6 

1213 SAN JUAN              2,696  1 1 4 

1214 SAN PEDRO DE TUTULE              7,983  1 1 6 

1215 SANTA ANA            13,212  1 1 8 

1216 SANTA ELENA            13,987  1 1 8 

1217 SANTA MARIA           12,042  1 1 8 

1218 SANTIAGO DE PURINGLA           17,699  1 1 8 

1219 YARULA           10,135  1 1 8 



  

 

 

 

DEPARTAMENTO DE LEMPIRA 13 

 

 

 

 

 

 

 

CÓDIGO MUNICIPIO BASE DE 

POBLACIÓN 

2021 

ALCALDE VICE 

ALCALDE 

REGIDORES 

1301 GRACIAS            58,579  1 1 10 

1302 BELÉN              8,736  1 1 6 

1303 CANDELARIA              7,042  1 1 6 

1304 COLOLACA            11,028  1 1 8 

1305 ERANDIQUE            16,708  1 1 8 

1306 CUALCINCE            12,303  1 1 8 

1307 GUARITA              8,929  1 1 6 

1308 LA CAMPA              8,398  1 1 6 

1309 LA IGUALA            31,105  1 1 8 

1310 LAS FLORES            10,817  1 1 8 

1311 LA UNIÓN            15,137  1 1 8 

1312 LA VIRTUD              6,730  1 1 6 

1313 LEPAERA            41,140  1 1 8 

1314 MAPULACA              4,430  1 1 4 

1315 PIRAERA            15,156  1 1 8 

1316 SAN ANDRES            14,879  1 1 8 

1317 SAN FRANCISCO              9,440  1 1 6 

1318 SAN JUAN GUARITA              2,788  1 1 4 

1319 SAN MANUEL COLOHETE            16,179  1 1 8 

1320 SAN RAFAEL            14,748  1 1 8 

1321 SAN SEBASTIÁN            12,110  1 1 8 

1322 SANTA CRUZ              8,115  1 1 6 

1323 TALGUA            11,695  1 1 8 

1324 TAMBLA              3,638  1 1 4 

1325 TOMALA              6,940  1 1 6 

1326 VALLADOLID              3,920  1 1 4 

1327 VIRGINIA              2,680  1 1 4 

1328 SAN MARCOS DE CAIQUIN              6,595  1 1 6 



  

 

 

DEPARTAMENTO DE OCOTEPEQUE 14 

CÓDIGO MUNICIPIO BASE DE 
POBLACIÓN 

2021 

ALCALDE VICE 
ALCALDE 

REGIDORES 

1401 OCOTEPEQUE            26,537  1 1 10 

1402 BELEN GUALCHO            17,732  1 1 8 

1403 CONCEPCIÓN              5,827  1 1 6 

1404 DOLORES MERENDON              4,921  1 1 4 

1405 FRATERNIDAD              7,667  1 1 6 

1406 LA ENCARNACION              5,732  1 1 6 

1407 LA LABOR            10,906  1 1 8 

1408 LUCERNA              6,437  1 1 6 

1409 MERCEDES              7,751  1 1 6 

1410 SAN FERNANDO              7,399  1 1 6 

1411 SAN FRANCISCO DEL VALLE            10,448  1 1 8 

1412 SAN JORGE              5,646  1 1 6 

1413 SAN MARCOS            22,982  1 1 8 

1414 SANTA FE              5,516  1 1 6 

1415 SENSENTI            12,277  1 1 8 

1416 SINUAPA            10,573  1 1 8 

 

DEPARTAMENTO DE OLANCHO 15 

CÓDIGO MUNICIPIO BASE DE 
POBLACIÓN 

2021 

ALCALDE VICE 
ALCALDE 

REGIDORES 

1501 JUTICALPA          145,213  1 1 10 

1502 CAMPAMENTO            24,043  1 1 8 

1503 CATACAMAS          136,129  1 1 10 

1504 CONCORDIA              8,810  1 1 6 

1505 DULCE NOMBRE DE CULMI            32,117  1 1 8 

1506 EL ROSARIO              4,342  1 1 4 

1507 ESQUIPULAS DEL NORTE            12,998  1 1 8 

1508 GUALACO            23,531  1 1 8 

1509 GUARIZAMA              8,136  1 1 6 

1510 GUATA            12,931  1 1 8 

1511 GUAYAPE            13,665  1 1 8 

1512 JANO              5,657  1 1 6 

1513 LA UNIÓN              8,402  1 1 6 

1514 MANGULILE              9,512  1 1 6 

1515 MANTO            11,898  1 1 8 

1516 SALAMÁ              8,181  1 1 6 

1517 SAN ESTEBAN            27,839  1 1 8 

1518 SAN FRANCISCO DE 
BECERRA        11,241  

1 1 8 

1519 SAN FRANCISCO DE LA PAZ            21,148  1 1 8 

1520 SANTA MARÍA DEL REAL            11,040  1 1 8 

1521 SILCA              8,290  1 1 6 

1522 YOCON           13,299  1 1 8 

1523 PATUCA           28,496  1 1 8 

 



  

 

DEPARTAMENTO DE SANTA BÁRBARA 16 

CÓDIGO MUNICIPIO BASE DE 
POBLACIÓN 

2021 

ALCALDE VICE 
ALCALDE 

REGIDORES 

1601 SANTA BÁRBARA            48,184  1 1 10 

1602 ARADA            11,300  1 1 8 

1603 ATIMA            20,625  1 1 8 

1604 AZACUALPA            24,611  1 1 8 

1605 CEGUACA              5,760  1 1 6 

1606 SAN JOSÉ DE COLINAS           19,875  1 1 8 

1607 CONCEPCIÓN DEL NORTE              9,775  1 1 6 

1608 CONCEPCIÓN DEL SUR              5,502  1 1 6 

1609 CHINDA              5,173  1 1 6 

1610 EL NISPERO              9,409  1 1 6 

1611 GUALALA              5,613  1 1 6 

1612 ILAMA              9,242  1 1 6 

1613 MACUELIZO            38,703  1 1 8 

1614 NARANJITO            13,391  1 1 8 

1615 NUEVO CELILAC              8,227  1 1 6 

1616 PETOA            13,027  1 1 8 

1617 PROTECCIÓN           17,983  1 1 8 

1618 QUIMISTAN            61,902  1 1 8 

1619 SAN FRANCISCO DE 
OJUERA 

                
8,199  

1 1 6 

1620 SAN LUIS            25,628  1 1 8 

1621 SAN MARCOS            16,378  1 1 8 

1622 SAN NICOLÁS            16,309  1 1 8 

1623 SAN PEDRO DE ZACAPA            11,130  1 1 8 

1624 SANTA RITA              4,101  1 1 4 

1625 SAN VICENTE CENTENARIO             3,835  1 1 4 

1626 TRINIDAD            21,458  1 1 8 

1627 LAS VEGAS            27,109  1 1 8 

1628 NUEVA FRONTERA            13,918  1 1 8 

 

DEPARTAMENTO DE VALLE 17 

CÓDIGO MUNICIPIO BASE DE 
POBLACIÓN 

2021 

ALCALDE VICE 
ALCALDE 

REGIDORES 

1701 NACAOME            62,657  1 1 10 

1702 ALIANZA              7,624  1 1 6 

1703 AMAPALA            14,459  1 1 8 

1704 ARAMECINA              7,759  1 1 6 

1705 CARIDAD              4,072  1 1 4 

1706 GOASCORAN            14,710  1 1 8 

1707 LANGUE            21,788  1 1 8 

1708 SAN FRANCISCO DE CORAY            10,141  1 1 8 

1709 SAN LORENZO            48,714  1 1 8 

 

 

 



  

 

 

DEPARTAMENTO DE YORO 18 

CÓDIGO MUNICIPIO BASE DE 
POBLACIÓN 

2021 

ALCALDE VICE 
ALCALDE 

REGIDORES 

1801 YORO         100,208  1 1 10 

1802 ARENAL             6,050  1 1 6 

1803 EL NEGRITO           49,662  1 1 8 

1804 EL PROGRESO         201,508  1 1 10 

1805 JOCÓN             9,753  1 1 6 

1806 MORAZÁN           48,570  1 1 8 

1807 OLANCHITO         120,357  1 1 10 

1808 SANTA RITA           21,320  1 1 8 

1809 SULACO           20,235  1 1 8 

1810 VICTORIA           37,904  1 1 8 

1811 YORITO           23,207  1 1 8 

 
SEGUNDO: Convocar a la ciudadanía hondureña domiciliada en el extranjero, habilitada en el Censo 
Nacional Electoral, para ejercer el sufragio, y elegir, únicamente, mediante el voto, libre, directo y secreto, 
el día domingo veintiocho (28) de noviembre de dos mil veintiuno (2021), un (1) Presidente y tres (3) 
Designadas (os) a la Presidencia de la República. Dicha elección se realizará en el horario fijado para el 
territorio nacional, pero en tiempo local de la ciudad donde se realice las mismas.    
 
 
TERCERO: El presente Acuerdo entrará en vigencia a partir de esta fecha y deberá ser publicado en el 
Diario Oficial La Gaceta, para los efectos de ley correspondientes. 
 
 
Dado en la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, en el Salón de Sesiones del Consejo 
Nacional Electoral, a los veintisiete días del mes de mayo del año dos mil veintiuno. Firmas y Sello: ANA 
PAOLA HALL GARCÍA, CONSEJERA PRESIDENTA; KELVIN FABRICIO AGUIRRE CÓRDOVA, 
CONSEJERO SECRETARIO; RIXI RAMONA MONCADA GODOY, CONSEJERA VOCAL, ALEJANDRO 
MARTINEZ QUEZADA, SECRETARIO GENERAL. 
 

Y para su publicación en La Gaceta Diario Oficial de la República, se extiende la presente Certificación en 
la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los veintisiete (27) días del mes de mayo de dos 
mil veintiuno (2021)”. 

 
 
 

ABOG. ALEJANDRO MARTÍNEZ QUEZADA 
SECRETARIO GENERAL 

GAS* 
 


